
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ  «ГИМНАЗИЯ №1» 

 

П Р И К А З 

24.08.2018 № 108 

г. Бийск 

 

Об информационной безопасности 

 
В целях исполнения Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите 

детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», приказа 

Министерства связи и массовых коммуникаций РФ от 16.06.2014 № 161 «Об утверждении 

требований к административным и организационным мерам, техническим и программно-

аппаратным средствам защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 

(или) развитию» 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить следующие локальные нормативные акты: 

- Правила организации доступа к сети Интернет в образовательной 

организации с системой классификации информации, запрещенной 

законодательством Российской Федерации к распространению, 

причиняющей вред здоровью и развитию детей, а также не совместимой с 

задачами образования и воспитания (Приложение 1); 

- Порядок действий сотрудников при осуществлении контроля за 

использованием обучающимися сети Интернет (Приложение 2); 

- Положение о защите детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию (Приложение 3); 

- Положение о   комиссии   по   вопросам   регламентации   доступа 

к информации в сети Интернет МБОУ «Гимназия № 1» (приложение 4); 

- Регламент функционирования системы контентной фильтрации 

интернет-ресурсов в МБОУ «Гимназия № 1» (приложение 5). 

2. Ввести в действие локальные нормативные акты с 01.09.2018 года. 
3. Участникам образовательных отношений руководствоваться в своей 

деятельности настоящими локальными нормативными актами. 

4. В целях организационной работы по обеспечению информационной 

безопасности гимназии назначить ответственным за данное направление 

Крехтунову Е.П., учителя-логопеда. 

5. На Крехтунову Е.П. возложить ответственность за применение 

административных и организационных мер защиты детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, учитывающих специфику 

оборота информационной продукции, запрещенной для детей, и за проверку 

порядка их применения. 

6. Включить в обязанности Крехтуновой Е.П. рассмотрение в срок, не 

превышающий 10 рабочих дней со дня получения, обращений, жалоб или 

претензий о нарушениях законодательства РФ о защите детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, а так же установление причин и 

условий возникновения такого доступа и принятие мер по их устранению. 



7. Потаповой О.А., заведующей БИЦ, следить за обновлением Федерального 

списка экстремистских материалов, не реже 2 раз в год проводить проверку 

библиотечного фонда гимназии на предмет выявления литературы и материалов, 

содержащих информацию экстремистской направленности. 

8. Инженеру-электронику в течение учебного года проводить мониторинг 

контентной фильтрации согласно данным Федерального списка экстремистских 

материалов, обеспечить безопасность хранения логинов и паролей. 

9. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 
Директор МБОУ «Гимназия № 1»  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

к приказу от 24.08.2018 № 108 

 

Регламент 

функционирования системы контентной фильтрации интернет-ресурсов 

в МБОУ «Гимназия № 1» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Регламент регулирует порядок работы фильтра контентной фильтрации 

(далее — Фильтр) ресурсов сети Интернет, содержащих информацию, несовместимую с 

задачами образования и воспитания обучающихся, права и обязанности лица, осуществляющего 

администрирование Фильтра (далее – ответственный за систему контент-фильтрации), права и 

обязанности лиц, использующих ресурсы сети Интернет, посредством локальной сети ОУ (далее 

- Пользователи). 

1.2. Работа Фильтра, взаимоотношения между ответственным за систему контент- 

фильтрации и Пользователями регулируются настоящим Регламентом. Если отдельные вопросы, 

возникающие в процессе их взаимоотношений, не нашли своего разрешения в тексте данного 

Регламента, указанные вопросы регулируются соответствующими нормами действующего 

законодательства РФ. 

1.3. Для исключения доступа обучающихся к ресурсам сети Интернет, содержащим 

информацию, не совместимую с задачами образования и воспитания обучающихся 

функционирует система контентной фильтрации от провайдера ООО «Фирма «Сотрудник 

Плюс». 

1.4. Положения данного Регламента отменяются, изменяются, устанавливаются 

директором гимназии и комиссией по вопросам регламентации доступа к информации в 

Интернете. 

2. Ответственный за систему контент-фильтрации 

2.1. Ответственным за систему контент-фильтрации является лицо, уполномоченное 

директором МБОУ «Гимназия № 1» (далее – гимназия) осуществлять контроль за 

использованием сети Интернет. 

 

3. Пользователи 

3.1. Пользователем признается любое лицо, использующее ресурсы сети Интернет, 

посредством локальной сети ОУ. 

3.2. Права и обязанности Пользователя возникают с момента первого открытия любого из 

браузеров, установленных на конкретном компьютере. Пользователь вправе отказаться от 

осуществления своих прав, закрыв соответствующее программное обеспечение, за исключением 

случаев предусматривающих использование сети Интернет на уроке. 

4. Права и обязанности ответственного за систему контент-фильтрации 

4.1. Ответственный за систему контент-фильтрации: 

 определяет время и место для свободной работы в сети Интернет Пользователей с 
учетом использования соответствующих технических мощностей гимназии в образовательном 
процессе, а также длительность сеанса работы одного человека; 

 контролирует объем трафика гимназии в сети Интернет; 

 наблюдает за использованием компьютера и сети Интернет Пользователями; 

 запрещает дальнейшую работу Пользователя в сети Интернет в случае нарушения 
пользователем Правил использования сети Интернет, иных нормативных документов, 
регламентирующих использование сети Интернет в образовательном учреждении; 

 не допускает Пользователя к работе в сети Интернет в предусмотренных Правилами 
использования сети Интернет в случаях; 

 принимает предусмотренные Правилами использования сети Интернет и иными 
нормативными документами меры для пресечения дальнейших попыток доступа к 
ресурсу/группе ресурсов, несовместимых с задачами образования. 



4.2. Ответственный за систему контент-фильтрации осуществляет скачивание, проверку и 

установку листов со списками адресов блокируемых сайтов, принадлежащих к определенной 

категории ресурсов сети Интернет не совместимых с задачами образования и воспитания 

обучающихся. 

4.3. Ответственный за систему контент-фильтрации производит полную проверку ресурсов 

сети Интернет посещенных обучающимися не реже одного раза в неделю, а проверку прочих 

компьютеризированных рабочих мест работников гимназии - не реже одного раза в месяц. При 

получении доказательств того, что некоторые из посещенных ресурсов несовместимы с задачами 

образования и воспитания обучающихся ответственный за систему контент-фильтрации 

предпринимает меры для устранения возникших нарушений путем внесения этих ресурсов в 

«черные списки» соответствующих категорий фильтра. 

4.4. На основе поданной Пользователями информации о блокировании или 

разблокировании определенных ресурсов сети Интернет ответственный за систему контент- 

фильтрации проверяет эти ресурсы на соответствие задачам образования и воспитания 

обучающихся. В случае явного соответствия или несоответствия ответственный за систему 

контент-фильтрации принимает решение о возможности доступа к ресурсу. 

5. Права и обязанности пользователя 

5.1. Пользователи могут осуществлять доступ к ресурсам сети Интернет согласно режима 

работы гимназии и режимов работы учебных компьютеризированных кабинетов. Пользователи 

должны воздерживаться от любых действий, способных причинить вред информационным 

ресурсам гимназии, программному или аппаратному обеспечению компьютеров и 

компьютеризированных рабочих и учебных мест. 

5.2. Пользователи должны использовать сеть Интернет в исключительно в целях 

образовательного процесса. 

5.3. Пользователи сети Интернет должны осознавать, что технические средства и 

программное обеспечение не могут осуществлять полную фильтрацию ресурсов сети Интернет в 

связи с частотой обновления ресурсов сети Интернет, и в связи с этим осознают возможную 

опасность столкновения с ресурсом, содержание которого противоречит законодательству 

Российской Федерации и является несовместимым с целями и задачами образовательного 

процесса. Участники процесса использования сети Интернет осознают, что гимназия не несет 

ответственности за случайный доступ к подобной информации, размещенной не на Интернет- 

ресурсах гимназии. 

5.4. При случайном обнаружении Пользователем ресурса, содержимое которого 

несовместимо с целями образовательного процесса, он обязан незамедлительно сообщить о 

таком ресурсе ответственному за систему контент-фильтрации в письменном или электронном 

виде с указанием его доменного адреса и покинуть данный ресурс. 

6. Ответственность сторон 

6.1. Ответственный за систему контент-фильтрации не несет ответственности за задержки 

обновления банлистов, возникшие по причинам, связанным с техническими сбоями любого 

аппаратного или программного обеспечения, а также за действия Пользователей, не 

соответствующих обычным правилам работы с ресурсами в сети Интернет. 

6.2. Ответственный за систему контент-фильтрации предоставляет возможность 

Пользователям излагать свое мнение о работе гимназического канала сети Интернет, задавать 

вопросы, вносить предложения и пожелания в письменном или электронном виде. 

6.3. Нарушение Пользователем данного положения или Правил использования сети 

Интернет в общеобразовательном учреждении может явиться поводом для временного либо 

полного отказа в доступе к ресурсам сети Интернет. 

6.4. Решение об отказе в доступе к сети Интернет определенному Пользователю либо 

ограничении доступа такого Пользователя принимается директором гимназии по представлению 

ответственного за систему контент-фильтрации. 


		2021-03-25T13:19:34+0700
	Рыжкова Инна Васильевна




